Resposta ao Requerimento nº 890/2022
Autoria: EDINHO GARCIA
Assunto: Informações complementares ao Requerimento nº 606/22.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 13 de maio de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
Em 11 de maio de 2022

Assunto: RESPOSTAAO REQUERIMENTO N2890/2022

Senhor Vereador, sobre os questionamentospasso a responder:

Informamos que não houve nenhuma resposta incorreta, que passamos a

expor.

O contrato com a empresa é global onde incluem diversos serviços entre eles

do GPS, que estava com falhas por uma situação técnica da própria secretaria, que já foi

solucionado e está funcionando completamente.

Outro ponto a se destacar é que foram feitas diversas reuniões com a

empresa e a equipe da Secretaria, que podem ser conferidos pelo vereador junto a

secretaria correspondente, inclusive os documentos solicitados estão a disposição do

vereador.

O GPS não funcionar em determinados momentos, por problema técnico de

acesso as chaves de comando, não significa que o serviço todo está inoperante, tanto

porque, as Notas Fiscais são pagas integralmente, já que o que se paga é um contrato

global e não por itens, e o GPS funcionava em momentos específicos que já foi

solucionado e funcionam perfeitamente.

Todos os serviços contratados estão em andamento e a cada problema

técnico encontrado a empresa é chamada para os ajustes, destacando que por ser um

serviço complexo, existem diversas intercorrências que ocorrem durante a implantação,

justamente por ser um software que precisa de ajustes finos, que só são feitos conforme

a necessidade vem surgindo.

Em relação aos treinamentos eles são feitos sistematicamentedurante todo o

contrato com a empresa, justamente por ter a cada novo ciclo inserções e ajustes onde os

responsáveispelo bom andamento são treinados para solucionar os problemas e garantir

a melhor execução possível.

Os documentos como listas de presença entre outros podem ser conferidos

ao término de cada capacitação, que inclusive estão ocorrendo atualmente, e que pode

ser conferidos pelo vereados in loco.
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaldvalinhos.sp.gov.br—Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
É natural que durante a execução do sistema ocorrem situações de sombras

que pela posição geográfica do município de Valinhos, inclusive por ser um terreno

acidentadosão naturais e ajustados conforme são observados.

Dr. tri Cerbi
Diretor de Governoe'AssuntosInstitucionais

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3ZTX03362J0N5GFJ
		2022-05-16T15:34:23-0300

		2022-05-16T15:34:23-0300

		2022-05-16T15:34:23-0300